ve-

communis tibi cum ceteris hominibus naturæ misericordiam, ab infestissimæ urbis dirptione prohibuit. O admirabilem humanitatem, o mansuetudinem singularem! in hostes Veneti nominis infestissimos, qui nos atque urbem nostram patri semper facissent, sociis nostris infensi fuissent, invidiosos sentus non semel aut itero struxissent, nobilissimas virgines, perinde atque olim Romani Sabines, clam portum ingressi sapere ausi essent; in hos, inquam, hostes se se talem præbere, qualem in filios dicto enim audientes vix bonus paterfamilias præbuisse. Quæ tu putas erga socios, amicos, civis se se ille præbebit, qui eum se præbuit erga hostes? qui teos maluit nihil peccasse, qui peccatorum illis supplicium sumit, ut crimina persequatur non homines; qui cum, & quæ sita miseræ leges, & quis verus pater detestati solent permitti, quomodo putare compellitur, lacrymas continere, & peccata, qui si in altero delinquendum est, misericordiam potius quam crudelitatis teus cupit conseri. Quod si C. Cæsar

vel humanitatem, vel magnitudinem animi ob hoc in prima scissura aereis ab eum arbitratur, quod nullius res facilius quam iniuratum oblitisci solet, cum tamæ, ut sita malis, sic tunc ariam, quo republicam facilius occupari, ab eo per simulationem fieri suspicari possimus; multo certe amplius tum & humanitatem, & magnitudinem animi mirari debemus, Christophore dux, qui neque te simulam injuratum oblituit, & inter ipsas injurias, his etiam a quibus laderis, facere bene non cessas; quod optimum, atque, ut istis dicem, divinum ultionis est genus. Nam injurias quidem oblitisci, vel memoriam defidit est, vel non atrocis esse fuisse ostendit; at vero & memoriam, & his etiam qui te praver læserint, ultra veniam dato, ac benefacere, misericordiam, ignoscere, traxit nascituris, utque ut semel dictam, se se maiorem esse quam ut a quoniam laedi potuerit, exultantem est. Sed quid ipso hoc longe, atque aliunde querere commemoro? quasi non ad præstantem humanitatem tuam satis superque

aut

vediamo, del quale ragioniamo, e che abbiamo qua presente. Imperciocchè quanto grande umanità si fu ella, o Dio immortale, che tu in questa età, fra mezzo tante occupazioni, costituito nel Ducal seggio della Repubblica in questi ultimi giorni dell'anno, ti portassi accompagnato da ragguardevolissimi Senatori ad incontrare sino al Tempio di Santo Spirito il Patriarca? e che ti facessi a venerare, ad abbracciare, a baciare, ed a condurre sino a Castello quell'uomo, che per età poteva esser tuo figliuolo, che pel pastoral suo ministero occupa soltanto dopo di te il primo posto, che per ragion della Patria fra quelli, che sono a te soggetti, si annovera? Quando a Roma si portò Prusia Re di Bitinia, dal Senato e dal popolo Romano se gli invidi all'incontro il Questore P. Cornelio Scipione; e Pirro Re degli Epiroti si narra essere andato a ricevere a titolo di onore i Romani Ambasciatori. Ma così picciola non è l'umanità tua in oggi, conciossiachè nessun porrà un Questore a confronto di un Doge, a cui specialmente il carico del governo sia in posto; e v'è grandissima differenza fra l'essere uno dal Senato spedito incontro, o che dal Doge il Senato, e la Città tutta incontro vi sia condotta. In fatti che un Questore vada ad incontrare un Re, cosa è che fu solita tratto tratto a farsi, e tutti fanno, e non fare è grave mancanza; imperciocchè e chi se non i minori s'inviano ad accogliere i maggiori? Ma che il Doge col suo Senato si porti ad accogliere il Patriarca, non è cosa frequente, nè da tutti praticata, giacchè il non farla non è mancanza di sorta alcuna, non essendovi consuetudine che i maggiori ai minori vadano incontro. Che poi Pirro si portasse a ricevere gli Ambasciatori Romani (comunque lo facesse egli, al certo per capo di vantaggio), non merita di essere per alcun riguardo alla odierna umanità tua paragonato; conciossiachè ove egli lo fece nel mezzo degli accampamenti, dove tutto era in movimento, tutto in agitazione, tutto disposto al cambiamento di loco, tu lo fai in un Dominante dove tu sei sempre occupato in rilevantissimi affari, e le altre cose tutte sono tranquille, tu te ordinate, stabili e fisse. Ma senza a ciò badare, l'esserti mosso incontro a lui in questa tua età, laddove i predetti fecero il medesimo nel fiore della loro giovinezza, non ti dimostra di loro molto più umano? Im-

si hodiernum officium quod in oculis, quod in ore, quod inter manus est. Quanta enim, nec immortalium Ocum, huius humanitas, te hac aetate, huius occasionibus, hoc republice principatu, hoc potestate, anni tempore, ad usque Sancti Spiritus Forum cum preclarissimis senatoribus Patriarchae obvium ire? & qui tibi per aetatem filius esse poterat, per pontificis officium secutus est, per natale solum subditus erat, eum tamquam parentem, longinquum primum, tamquam dominum venereset, amplius, deosculari, Castellum usque deducere? Prusiae regi Bithyniae Romanam venienti, P. Cornelium Scipionem quaestorem ab senatu populoque Romano obsequium suum, & legatos Romanorum Pyrrum Epirotorum regem huiusmodi gratia extra portam occursum accepimus. At non tamen parum hodierna humanitas tua? si quidem & quaestorem Ducem, si praesertim ad quem sanctus obfatur impetiti, reflectimus, paraverit nemo; & plurimum interest, ab senatu obvium miteri, atque ab duce secutum, ac totam

simul civitatem obvium duci. Jam verò regi quaestorem occurere hoc est quod passim fieri consuevit, quod omnes faciunt, quod non fieri criminis est culpa; qui enim, nisi minores, minusque exactiendi mittuntur? At patriarchae ut diximus cum sententiis ac tota simul civitate obvium erat, neque passim fit, neque ab omnibus usurpat, neque non facere culpa est ulla; quippe cum minori maiore occurere consuetudo non sit. Quod porro legatos Romanorum Pyrrum occurrit (quamquam ille quidem lucrum spectandi gratia istud fecit) minus est, quam ut hodierna humanitas tua mereatur conferri; utrote cum ille in castris hoc fecerit, ubi omnia in procursu, omnia tumultuaria, omnia ad profectum parata; tu in urbe maxime semper equatus in rebus, ubi omnia tranquilla, omnia ordinata, omnia aetate atque stabilia. Ubi autem horum est nihil; nonne hoc, quod hoc aetate obvium, progressus es, cum illi in medio inventus fuisset egerit, Multo te illis humaniorem ostendit? Nam ju-

Impertioschè i giovani sebbene da nessuno inviati sieno, solettero pure andare intorno spesse volte, e assai volentieri; ma ai vecchi, quale seitu, quando pur l'uscire di casa non fosse di alcuna pena, è per certo di tenuissimo piacere. Nè però io nego (quantunque ciò lascerei volentieri da canto, parendomi di parlar di me stesso qualora dello Zio parlo) non nego, dissi, potestochè nel discorso mi cade in acconcio di dirlo, che il tuo Patriarca, il mio, anzi il vostro, mercè i molti e grandi travagli intrapresi per la Patria, è per la Cristiana credenza, abbia forse meritato che se gli avesse qualche gratitudine. Conciossiachè in questa guerra ancora che trattavamo contra Francesco Sforza Duca di Milano, non risparmiasse giammai nè studj, nè danaro per dare suffragio ai Bergamaschi fedelissimi fra tutti i sudditi nostri, e nell'antipassato anno pure nel mentre allestivamo l'armata contra i Turchi ferocissimi nemici del Veneto nome, e di tutta la Cristianità, si offerse in allora non solo a parte della spesa, ma di tutti i pericoli della guerra insieme, e del mare. Ma la tua umanità così fu generosa, che quella gratitudine che bastava avergli, te esuberantemente a lui retribuire vediamo. Per lo che ben si doveva, ch'io a nome della famiglia, ed in mio proprio offerissi, e rendessi a te tutti quei ringraziamenti, che il più grato Uomo ed il più riconoscente dei beneficj al più benemerito verso di se può offerire, e rendere; ma retribuirlì io non solo, ma la famiglia ancora non puote; e tu, la cui famiglia, come dissi, non manca di alcuna fortuna, che alla nostra sopravvanzi per avventura, di cotale ricambio non abbisogni. Perchè però non conviene che chi non può rendere le grazie al beneficio proporzionate, perciò non ne renda alcuna parte: sin ad ora col celebrare quella umanità, che ti dona la preferenza sopra tutti gli uomini, soddisfeci alla metà di quanto promisi nel principio del mio ragionamento; in appresso prenderò a soddisfare all'altra metà col celebrare quella riverenza onde non meno ti distingui verso la religione. Frattanto vorrei che voi, ottimi Senatori, seguendo in parte il costume dell'umanità vostra, in parte imitando quella del Doge Cristoforo, mi prestaste favorevole ascolto, e permetteste che quell'Uomo, il quale non solo per le altre virtù, ma ancora principalmente per la meravigliosa venerazione verso le religiose

cosc;

jovena etiam si ab nemis mittentor, spatium ira, & quidam tempa, ac peribentia consueverunt: semibus vero, quæta ru es, domo egredi, ut tomentum nullum sic, cura voluptati perexigua aur. Nequa nego (quamquam hoc quidem libentius prætermittarem, videri quippe mihi de nemetipso loqui, cum de patre loquor) tamen, quoniam id ita inter dicendum occurrit, non, inquam, nego, patriarcam tuum, meum, immo vero vestrum, multa & magnis laboribus pro patria, proque christianæ fidei dignitate susceptis, fortasse promeritum ut val tantulum si gratiam haberetis. Nam & in eo bello quod adversus Franciscum Sphortiam Mediolani docem gerabamus, nequa consilia, nequa pacumis uoquam peperit, quominus Bergomasibus omnium socinram nostrorum fidelissima auxilio foret; & superiore anno cum in Turca Veneti, atque edeo totius orbis christiani acerrime hostes, classam instrueremus, tum impensa, tum val maxime omnium simul belli, simul maris periculorum se socium ob-

Tomo I.

tulit. Sed tanta plane fuit humilitas tua, ut gratiam si quam habuisses aut erat, etiam retulisses cumulatissime videamus. Quocirca æquum erit, tibi me meo, ac familiae nomine gratias quantas maxime memoret optima de se miranti vix potest, habere, atque agere: referre vero nequa nos poteramus, nequa tu, cuius, uti supra dixi, fortuna nihil deest quod superat nostra, hujusmodi vicissitudinis indigebas. Quia tamen non, ei quæ quantas debet, referre non potest; continuo & referre nulla debet: ajuæ quæm potamus (uti oratione inicio pollicitus sum) prædicatione humanitaria qua omnia omnino homines antecellit, bastenas dimidium retulit; quod superest dimidium, prædicatione vanarationis religionis quæ io ta non minor est, daincege referre aggrediar. Vos interim, patres conscripti, humanitatem partim vestram secuti, partim Christophori dicit imitati, artatas mihi aras præbeatæ velim, & quem vitum cum ob reliquis virtutes,

M

cose, vi eleggeste in Doge, venga da me tranquillamente lodato, non che nel tempo medesimo anche il giudizio si lodi che faceste, ed io possa soddisfare anche all'altra parte del rendimento di grazie, che solo render per me si puote. Lascero intanto da parte, per non incorrere in sospetto di soverchia lunghezza, a qual grado egli ancora fanciullo si dimostrasse fervoroso nell'ossequio della religione, e veterasse sì le Chiese ed i Sacerdoti ministri di quelle, e sì anche singolarmente quelle settanta reliquie di corpi santi tradotte da barbari paesi dai Maggiori nostri in questa Dominante. Non dirò quanto assiduamente, cresciuto già negli anni, o intervenisse ai divini ecclesiastici officj, o standosi ancora in sua casa quelli recitasse conforme l'uso di ogni pio Sacerdote. Sorpasserò egualmente con quanta santità ed intrepidezza, ove a qualche contrasto si venisse coi discorsi o in Senato, o nella Piazza intorno a cose concernenti il culto divino, questo difendeste; non ripeterò qual fosse il suo impegno a pro degl' infermi, la sua applicazione per redimere gli schiavi, il suo zelo finalmente verso tutti i bisognosi, gli assetati, i nudi e peregrin; come a riputarsi non si abbia per inferiore a Trajano ed a Graziano, quali due in questo genere di misericordia tutti i precedenti Imperatori soverchiarono. Principerò da quel fatto, che mostrò ad un tempo medesimo la grande venerazione sua verso la religione, e che fu certissimo presagio della sua elevazione al Principato. Conciossiachè non potendo il Tempio di san Giobbe ed il Convento ad esso adiacente, nè costruirsi come era dicevole per la somma inopia di ogni cosa nei Fratelli in esso raccolti, nè potendo avere, qualora costruito non fosse, essi Fratelli una comoda abitazione, affinchè quella calamità che era accaduta alla casa del beato Giobbe, finchè visse quaggiù sulla terra, non paresse che quasi la stessa di nuovo gli succedesse ora che sta assiso nel Cielo, tu sapesti, o piissimo Cristoforo, ritrovar mezzo, onde con grande universal vantaggio, ad un tratto si ritrovasse i medesimi in somma abbondanza di ogni cosa. Imperciocchè impettrasti da Pio II Pontefice Massimo un Breve, per cui assicurati venissero tutti coloro i quali in certo tempo dell'anno, purgati i peccati colla contrizione e colla confessione, visitassero quel tempio; che a chiunque di essi contribuisse denaro a tenore delle sue forze, fosse rimessa la pena a loro per quei peccati dou-